grecis agerant, sed evanuerunt in cogitationibus suis,
& obscuratum est insipiens cor eorum: dicentes enim
se esse sapientes auctore facti sunt: & immutaverunt
gloriam incorrupti Dei in similitudinem imaginis cor-
ruptibilis hominis: & cetera, commemorare longo-
rum est. Multa quippe talia dicit de uno ve-
ro Deo fabricatore mundi, qualia veritas ha-
bet. Et nescio, quomodo illâ obscuratione cordis
ad ista delabitur, ut diis quos confitetur ab
hominibus fieri, semper velit homines subdi,
& hæc futuro tempore plangat auferti. Quasi
quidquam sit infelicius homine, cui sua fig-
menta dominantur: cum sit facilius, ut tamquam
deos colendo quos fecit, nec ipse sit homo,
quam ut per ejus cultum dii possint esse, quos
fecit homo. Cuius enim sit, ut homo in ho-
nore positus peccoribus non intelligens compa-
netur, quam ut operi Dei ad ejus imaginem fa-
cto, id est, ipsi homini opus hominis præfe-
ratur. Quapropter merito homo deficit ab
illo qui eum fecit, cum sibi præficit ipse quod
fecit.

3. Hæc vana, deceptoria, perniciofa, sa-
cra lega Hermes Aegyptius, quia tempus quo
auferrentur venturum sciebat, dolebat: sed
tam impudenter dolebat, quam imprudenter
sciebat. Non enim hæc ei revelaverat Spiritus
sanctus, sicut Prophetis sanctis, qui hæc præ-
videntes cum exultatione dicebant, si faciet ho-
mo deos, & ecce ipsi non sunt dii. Jer. :6. Et
alio loco: Erit in die illo die, dicit Dominus, ex-
terminabo nomina simulacrorum à terra, & non jam

erit eorum memoria. Zachar. 13. Preceptum vero
de Agypto, quod ad hanc rem attinet, ita
sanctus Iudas prophetat: *Et movebantur manus
falsa Agypti a facie ejus, & cor eorum vincetur in
eis:* Isa. 19. & cætera hujusmodi. Ex quo ge-
nere & illi erant, qui venturum quod sciebant,
venisse gaudebant: qualis Simeon, qualis An-
na, qui mox natum Jesum; qualis Elisabeth,
quæ etiam conceptum in spiritu agnovit: qualis
Petrus revelante patre dicens: *Tu es Christus Fi-
lius Dei vivi.* Huic autem Agyptio illi spiritus
int̄dicaverant futura tempora perditionis suæ,
qui etiam præsentis in carne Dominis trementes,
dixerunt, *Quid vénisti ante tempus perdere nos?* Matt. 8. sive quia subitum illis fuit, quod fu-
turi quidem, sed tardius opinabantur; sive
quia perditionem suam hanc ipsam dicebant,
qua siebat ut cogniti spernerentur. Et hoc
erat ante tempus, id est, ante tempus judicii,
quo æterna damnatione puniendi sunt cum
omnibus etiam hominibus, qui eorum societate
detinentur: sicut religio loquitur, quæ
nec fallit, nec fallitur: non sicut iste quasi
omni vento doctrinæ hinc atque inde perfla-
tus, & falsis vera permiscens, dolet quasi per-
titram religionem, quam postea confitetur
errorem.

CAP. XXIV.

Quomodo Hermes pateriter parentum suorum sit confessus errorem, quem tamen doluerit destruendum.

Post multa enim ad hoc ipsum reddit, ut iterum dicat de diis quos homines fecerunt, ita loquens: Sed jam de talibus sint satis dicta talia. Iterum, inquit, ad hominem rationemque reddamus, ex quo divino dono homo animal dictum est rationale. Minus enim miranda, et si miranda sunt, que de homine dicta sunt. Omnium enim mirabilium vincit admirationem, quod homo divinam potuit invenire naturam, eamque efficere. Quoniam ergo proavi nostri multum errabant circa deorum rationem increduli, & non animadverentes ad cultum religionemque divinam, invenerunt artem qua efficerent deos. Cui inventae adjunxerunt virtutem de mundi natura convenientem; eamque miscentes, quoniam animas demonum vel angelorum, eas inciderunt imaginibus sanctis divinisque mysteriis, per quas idola & benefaciendi, & male, vires habere potuissent. Nescio utrum sic conficerent ipsi demones adjurati, quomodo iste confessus est. Quoniam, inquit, proavi

“ nostri multum errabant dicit deorum ratio-
 “ nem increduli, & non animadvertis ad
 “ cultum religionemque diuinam, invenient ar-
 tem qua efficerent deos. Numquidnam fal-
 tem mediocriter eos dixit errasse, ut hanc ar-
 tem invenirent faciendi deos ; aut contentus
 fuit dicere, Errabant, nisi adderet & diceret,
 Multum errabant ? Iste ergo multus error &
 incredulitas non animadvertis ad cultum
 religionemque diuinam, invenit artem qua effi-
 ciceret deos. Extamen quod multus error &
 incredulitas à cultu ac religione divina aver-
 sio animi invenerit, ut homo arte faceret deos,
 hoc dolet vir sapiens tamquam religionem di-
 unam venturo certo tempore auferri. Vide
 si non & vi divina majorum suorum errorem
 præteritum prodere, & vi diabolica peccata
 dæmonum futuram dolere compellitur. Si
 enim proavi eorum multum errando circa deo-
 rum rationem incredulitate & aversione animi
 à cultu ac religione divina invenerunt artem,
 qua deos efficerent; quid mirum si haec ars de-
 cestanda quidquid fecit averse à religione divi-
 na, auferatur à religione divina, cum veritas
 emendat errorem, fides redarguit incredulita-
 tem, conversio corrigit aversionem ?

2. Si enim tacitis causis dixisset, proavos
 suos invenisse artem qua deos facerent; no-
 strum fuit utique si quid rectum piumque sape-
 remus, attendere & videre nequaquam illos
 ad hanc artem peruenturos fuisse, qua homo
 deos facit, si à veritate non aberrarent, si ca-
 que

quaꝝ D̄oꝝ digna sunt crederent, si animam adverterent ad cultum religionemque divinam. Et tamen si causas artis hujus nos diceremus multum errorē hominū & incredulitatem & animi errantis atque infidelis à divina religione aversionem, utcumque ferenda esset impudenteria resistentium veritati: cùm vero idem ipſe, qui potestatem hujus artis super omnia cetera miratur in homine, qua illi deos facere concessum est; & dolet venturum esse tempus, quo hæc omnia deorum figmenta ab hominibus instituta, etiam legibus jubeantur auferri; confitetur tamen atque exprimit causas, quare ad ista perventum sit; dicens pro vos fuos multo errore & incredulitate, & animam non advertendo ad cultum religionemque divinam invenisse hanc artem qua facerent deos: nos quid oportet dicere, vel potius quid agere, nisi quantas possumus gratias Domino Deo nostro, qui hæc contrariis causis, quam instituita sunt, abstulit? Nam quod instituit multitudo erroris, abstulit via veritatis; quod instituit incredulitas, abstulit fides; quod instituit à cultu divinæ religionis aversio, abstulit ad unum verum Deum sanctumque conversione! nec in sola Aegypto, quam solam in isto plangit dæmonum spiritus, sed in omni terra qua cantat Domino canticum novum, sicut verè sacræ & verè propheticæ litteræ prænuntiarunt, ubi scriptum est, *Cantate Domino canticum novum, cantate Domino omnis terra.* Ps. 95. Titulus quippe Psalmi hujus est, *Quando dominus*

domus ædificabatur post captivitatem: ædificatur enim domus Domino Civitas Dei, quæ est sancta Ecclesia, in omni terra, post eam captivitatem, qua illos homines, de quibus credentibus in Deum tamquam lapidibus vivis domus ædificatur, captos dæmonia possidebant. Nisque enim quia homo deos faciebat, ideo non ab eis possidebatur ipse qui fecerat, quando in eorum societatem colendo traducebatur: societatem dico, non idolorum stolidorum, sed versutorum dæmoniorum. Nam quid sunt idola, nisi quod eadens Scriptura dicit: *Oculos habent, & non videntes.* Ps. 113. Et quidquid tale de materiis licet affabre effigiatis, tamen vitâ sensuque parentibus, dicendum fuit? Sed immundi spiritus eisdem simulacris arte illa nefaria colligati, cultorum suorum animas in suam societatem redigende miserabiliter captivaverant. Unde dicit Apostolos: 1. Cor. 8. *Sciunt, quia nihil est idolum; sed quia immolant genes, dæmonis immolant, & non Deo; nolo vos socios fieri dæmoniorum.* Post hanc ergo captivitatem, qua homines à malignis dæmonibus tenebantur, Dei domus ædificatur in omni terra: unde titulum ille Psalmus 91. accepit, ubi dicitur: *Cantate Domino canticum novum, cantate Domino omnis terra. Cantate Domino: & benedicite nomen ejus, bene nuntiate diem ex die salutare ejus. Annuntiate in gentibus gloriam ejus, in omnibus populis mirabilia ejus.* Quoniam Magnus Dominus & laudabilis nimis, terribilis est super omnes deos. Quia omnes dii gentium dæmonia, Dominus autem calos fecit,

3. Qui

3. Qui ergo doluit venturum fuisse tem-
pos, quo auferretur cultus idolorum, & in eos
qui colerent dominatio dæmoniorum, malo
spiritu instigatus semper volebat istam captivi-
tatem manere, qua transacta Psalmus canit
ædificari domum in omni terra. Prænuntia-
bat illa Hermes dolendo: prænuntiabat hæc
Propheta gaudendo. Et quia Spiritus viator
est, qui hæc per sanctos Prophetas eanebat:
stiam Hermes ipse ea quæ nolebat & dolebat
auferri, non à prudentibus & fidelibus & reli-
giosis, sed ab errantibus & incredulis & à cultu
divinæ religionis aversis esse instituta, miris
modis coactus est confiteri. Qui quamvis eos
appellet deos, tamen cùm dicit à talibus ho-
minibus factos, quales esse utique non debe-
mus, velit, nolit, ostendit colendos non esse
ab eis qui tales non sunt, quales fuerunt à qui-
bus facti sunt; hoc est, à prudentibus, fidel-
bus, religiosis: simul etiam demonstrans, ip-
sos homines, qui eos fecerunt, sibi met impor-
tasse, ut eos haberent deos qui dii non erant.
Verum est quippe illud propheticum: *Si faciet
homo deos, & ecce ipsi non sunt dii.* Deos ergo
tales, talium deos, arte factos à talibus, cùm
appellasset Hermes; id est, idolis dæmones,
per artem nescio quam, cupiditatum suarum
vinculis illigatos, cùm appellaret factos ab ho-
minibus deos, non tamen eis dedit, quod Pla-
tonicus Apuleius, (unde satis iam diximus, &
quam sit inconveniens absurdumque monstra-
vimus,) ut ipsi essent interpres & intercesso-
res

res inter deos quos fecit Deus, & homines quos
idem fecit Deus; hinc afferentes vota, in-
de munera referentes. Nimis enim stultum
est credere, deos quos fecerunt homines, plus
valere apud deos quos fecit Deus, quam va-
lent ipsi homines quos idem ipse fecit Deus.
Dæmon quippe simulacro arte impia colliga-
tus ab homine, factus est Deus; sed tali homi-
ni, non omni homini. Qualis est ergo iste
Deus, quem non faceret homo nisi errans &
incredulus & aversus à vero Deo? Porro si
dæmones qui coluntur in templis, per artem
nescio quam imaginibus inditi, hoc est visibi-
libus simulacris, ab eis hominibus qui hac arte
fecerunt deos, cum aberrarent aversique es-
sent à cultu & religione divina, non sunt in-
ternunti nec interpretes inter homines & deos,
& propter suos pestilios ac turpisimos mores,
& quod homines, quamvis errantes & incre-
duli & aversi à cultu ac religione divina, tam
eis sine dubio meliores sunt, qui deos ipsi arte
fecerunt: restat, ut quod possunt, tamquam
dæmones possint, & quasi beneficia præstando
magis nocentes, quia magis decipientes; vel
aperte malefaciendo. Nec tamen quodlibet
horum, nisi quando & quantum permittuntur
altâ & secretâ Dei providentiâ: non autem
tamquam medii inter homines & deos per ami-
citiam deorum multum apud homines valeant.
Hi enim diis bonis, quos sanctos Angelos nos
vocamus rationalesque creaturas, sancte cal-
stis habitationis, sive sedes, sive dominatio-
nes,

nes, sive principatus, sive potestates, amici esse omnino non possunt; à quibus tam longè absunt animi affectiones, quam longè absunt à virtutibus vicia, & à bonitate malitia.

CAP. XXV.

De his quæ sanctis Angelis & hominibus possunt esse communia.

NULLO modo igitur quasi per dæmonum medietatem ambiendum est ad benevolentiam seu beneficentiam deorum, vel potius bonorum Angelorum; sed per bonæ voluntatis similitudinem, qua cum illis sumus, & cum illis vivimus, & cum illis Deum quem colunt colimus, et si eos carnalibus oculis videre non possumus: in quantum autem dissimilitudine voluntatis & fragilitate infirmitatis miseri sumus, in tantum ab eis longe sumus vitæ merito, non corporis loco. Non enim quia in terra conditione carnis habitamus, sed si immunditiâ cordis terrena sapimus, non eis jungimur. Cum verò sanamur, ut quales ipsi sunt, simus; fide interim illis propinquamus, si ab illo nos fieri beatos, à quo & ipsi facti sunt, etiam ipsis faventibus credimus.

CAP.

CAP. XXVI.

**Quòd omnis religio paganorum
circa homines mortuos fuerit
impleta.**

I. **S**anè advertendum est quomodo iste Agyptius, cùm doleret tempus esse venturum, quo illa auferrentur ex Aegypto, quæ fatetur à multū errantibus & incredulis, Et à cultu divinæ religionis aversis esse instituta, ait, inter cætera: tunc terra ista sanctissima sedes delubrorum atque templorum, sepulchorum erit mortuorumque plenissima. Quasi verò si illa non auferrentur, non essent homines morituri, aut alibi essent mortui ponendi quam in terra. Et utique quanto plus volveretur temporis & dierum, tanto major esset numerus sepulchorum, propter majorem numerum mortuorum. Sed hoc videtur dolere, quod Memoriæ Martyrum nostrorum templis eorum delubrisque succederent: ut videlicet qui hæc legunt animo à nobis averso atque pervertso, putent à paganis deos cultos fuisse in templis, à nobis autem coli mortuos in sepulchris. Tanta enim homines impii cætitate in montes quodammodo offendunt, resque oculos suos ferientes nolunt videre, ut non attendant in omnibus litteris paganorum aut non inveniri, aut vix inveniri deos, qui non homines fuerint, mortuisque divini honores.

nores delati sint. Omittō quod Varro dicit, omnes ab eis mortuos existimari Manes deos, & probat per ea sacra, quæ omnibus ferè mortuis exhibentur, ubi & ludos commémorat funebres, tamquam hoc sit maximum divinitatis indicium, quòd non soleant ludi nisi numinibus celebrati.

2. Hermes ipse de quo nunc agitur, in ipso eodem libro, ubi quasi futura prænuntiando deplorans ait: Tunc terra ista sanctissima sedes delubrorum atque templorum, sepulchrorum erit mortuorumque plenissimas deos Ægypti, homines mortuos esse testatur. Cùm enim dixisset proavos suos multum errantes circa deorum rationem, incredulos & non animadvertisentes ad cultum religionemque divinam, invenisse artem qua efficerent deos; cui inventæ, inquit, adjunxerunt virtutem de mundi natura convenientem, eamque miscentes, quoniam animas facere non poterant, evocantes animas dæmonum vel angelorum, eas indiderunt irhaginibus sanctis divinisque mysteriis, per quas idola & beneficiandi & malè vires habere potuissent: deinde sequitur tamquam hoc exemplis probaturus, & dicit, Avus enim tuus, ô Asclepi, medicinæ primus inventor, cui templum consecratum est in monte Lybiæ circa littus Crocodillorum, in quo ejus jacet mundanus homo, id est, corpus: reliquus enim, vel potius totus, si est homo totus in sensu vitæ, melior remeavit in cælum, omnia

" nra etiam nunc hominibus adjumenta præ-
 " stans infirmis numine nunc suo , quæ ante
 " solebat medicinæ arte præbere. Ecce dixit
 mortuum coli pro deo in eo loco ubi habebat
 sepulchrum : falsus ac fallens , quod reme-
 vit in cælum. Adjungens deinde aliud :
 Hermes , inquit , cuius avitum mihi no-
 men est , nonne in sibi cognomine patria con-
 sistens , omnes mortales undique venientes ad-
 " juvat atque conservat ? Hic enim Hermes
 major , id est , Mercurius , quem dicit avum
 suum fuisse , in Hermopoli , hoc est , in sui
 nominis civitate esse perhibetur. Ecce duos
 deos dicit homines fuisse , Aesculapium & Mer-
 curium. Sed de Aesculapio & Græci & Latini
 hoc idem sentiunt : Mercurium autem multi
 non putant fuisse mortalem , quem tamen iste
 avum suum fuisse testatur. At enim alias est
 ille , alias iste , quamvis eodem nomine nun-
 cupentur ? Non multum pugno , alias ille sit ,
 alias iste : verum & iste , sicut Aesculapius , ex
 homine deus , secundum testimonium tanti
 apud suos viri hujus Trismegisti nepotis
 sui.

3. Adhuc addit , & dicit : Isin verò uxo-
 rem Osiris quam multa bona præstare propi-
 ãam , quantis obesse scimus iratam ? Deinde
 ut ostenderet ex hoc genere esse deos , quos
 illa arte homines faciunt ; unde dat intelligi
 dæmones se opinari ex hominum mortuorum
 animis extitisse , quos per artem quam invene-
 runt homines multum errantes , increduli &
 irre-

irreligiosi, ait inditos simulacris, quia hi qui tales deos facebant, animas facere non utique poterant: cum de Iside dixisset, quod commemoravi, quantis obesse scimus iratam, secutus adjunxit, Terrenis enim diis atque mundanis facile est irasci, utpote qui sint ab hominibus ex utraque natura facti atque compositi. Ex utraque natura dicit, ex anima & corpore: ut pro anima sit demmon, pro corpore simulacrum. Unde contigit, ab Aegyptiis haec sancta animalia nuncupari, colique per singulas civitates eorum animas, quorum sunt consecratae viventes, ita ut eorum legibus incolantur, & eorum nominibus nuncupentur. Ubi est illa velut querela luctuosa, quod terra Aegypti sanctissima fedes delubrorum atque templorum, sepulchrorum futura esset mortuorum plenissima? Nempe spiritus fallax, cuius instinctu Hermes ista dicebat, per eum ipsum coactus est confiteri jam tunc illam terram sepulchrorum & mortuorum, quos pro diis colebant, fuisse plenissimam. Sed dolor demonum per eum loquebatur, qui suas futuras poenas apud sanctorum Martyrum Memorias imminere moerebant. In multis enim eis locis torquentur & confitentur, & depositis corporibus hominum ejiciuntur.

CAP. XXVII.

De modo honoris, quem Christiani Martyribus impendunt.

Nec tamen nos eisdem Martyribus tempora, facerdotia, sacra, & sacrificia constituiimus: quoniam non ipsis, sed Deus eorum nobis est Deus. Honoramus sancte Memorias eorum tamquam sanctorum hominum Dei, qui usque ad mortem corporum suorum pro veritate certarunt, ut innoteaseret vera religio, falsis fictisque convictis, quod etiam si qui antea sentiebant, timendo reprimebant. Quis autem audivit aliquando fidelium stantem facerdotem ad altare etiam super sanctum corpus Martyris ad Dei honorem cultumque constructum, dicere in precibus, Offero tibi sacrificium Petre, vel Pauli, vel Cypriane; cum apud eorum Memorias offeratur Deo, qui eos & homines & Martyres fecit, & sanctis suis Angelis cælesti honore sociavit; ut ea celebritate & Deo vero de illorum victoriis gratas agamus, & nos ad imitationem talium coronarum atque palmarum comedam invocato in auxilium ex illorum memoriæ renovatione adhortemur? **Quæcumque** igitur exhibentur religiosorum obsequia, **(i.)** Martyrum locis, ornamenta sunt Memoriarum, non sacra, vel sacrificia mortuorum tamquam deorum. **Quicumque** etiam epulas suas **co** deferunt, **(j.)** quod quidem à Christianis meliori-

litteribus non sit, & in plerisque terrarum nulla talis est consuetudo; tamen quicumque id faciunt, quas cum apposuerint, orant, & ause- runt, ut vescantur, vel ex eis etiam indigenti- bus largiantur, sanctificari ibi eas volunt per merita Martyrum in nomine Domini Marty- tyrum. Non autem esse ista sacrificia Marty- rum novit, qui novit unum, quod etiam illic offertur sacrificium Christianorum. (2.)

2. Nos itaque Martyres nostros nec divi- nis honoribus, nec humanis criminibus coli- mus, sicut colunt illi deos suos: nec sacrificia illis offerimus, nec eorum probra in eorum sacra convertimus. Nam de Iside uxore Osiris Aegyptia dea, & de parentibus eorum, qui om- nes reges fuisse scribuntur, quibus parentibus suis illa cum sacrificaret, invenit herdei segu- tem, (3.) atque inde spicas marito regi & filio, consiliario Mercurio demonstavat, unde eam- dem & Cererem volunt, quae &iquanta mala non a poëtis, sed mysticis eorum litteris ins- moriz mandata sint, sicut Leone sacerdote prudente ad Olympiadem matrem scribit Ale- xander, legant qui volunt vel possunt, & re- colant qui legerunt; & videant quibus homi- nibus mortuis, vel de quibus eorum factis tam- quam diis sacra fuerint instituta. Absit ut eos, quamvis deos habeant, sanctis Martyribus no- stris, quos tamen deos non habemus, ulla ex parte audeant comparare. Sic enim non con- stituimus sacerdotes, nec offerimus sacrificia Martyribus nostris, quia incongruum, inde-

bitum, illicitum est, atque uni Deo tantummodo debitum: ut nec criminibus suis, nec iudicis eos turpissimis obligeamus, ubi vel flagitia isti celebrant deorum suorum, si cum homines essent, talia commiserunt; vel constata delectamenta dæmonum noxiorum, si homines non fuerunt. Ex isto genere dæmonum Socrates non haberet deum, si haberet Deum; sed fortasse homini ab illa arte facienda deos alieno & innocentem, illi importaverint talem deum, qui eadem arte excellere voluerunt. Quid ergo plura? Non esse spiritus istos colendos propter vitam beatam, quæ post mortem futura est, nullus vel mediocriter prudens ambigit. Sed fortasse dicturi sunt, deos quidem esse omnes bonos, dæmones autem alios bonos, alios malos: & eos per quos ad vitam in æternum beatam perveniamus, colendos esse censemus, quos bonos opinantur. Quod quale sit, jam in volumine sequenti vindendum est.

Epiusas suas eò deferant. (1.) Multe iste potissimum in Africa viguit; hinc cum S. Monica in aliena patria constituta nempè Mediolani juxta dictum suis patris morem operatura pultes & merum ad Memorias Sanctorum tulisset, ab Ostiario ecclesie edocta fuit, id. Ambrosium id in ecclesia sua fieri prohibuisse. *Quaeratur bīc.*

Qui novit unum, quod illic Deo effertur. (2.) Quales serè D. Augustinus de Eucharistia loquitur, eam proprio vocabulo non exprimit, sed ait: *quod norunt fidèles.* Cautum enim antiquitatis Christianis fuit, ne novum mysterium in cognitionem gentilium veniret. *Cogitauit.*

Hordei frumentum. (3.) Cibum ex hordeo antiquorum fuisse tritaceo, penes omnes in confessu est. Quamprimum autem triticum adhibitum fuit, istud hominum, hordeum vero quadrupedum alimentationi reservatum erat. Ex eodemque genere, hordeo scilicet, apud Septentrionales populos vitibus carentes, cerevisia Osyris jam etate confecta fuit. *Pives.*

Ex isto genere demonum Socrates non haberet deum. (4.) Ex hoc textu patet, quid Augustinus de spiritu Socratis sentierit, ipsum nimurum non fuisse bonum Angelum, ut Eugubinus Nota unicâ ad cap. hujus libri, putabat, sed malum demonem, *Coquaus ad hunc. loc.*

LIBER NONUS. SUMMARIUM.

Postquam dixit in superiori libro de abiectione demonum cultu, quippe qui spiritus malos se ipsi prodant tam multis argumentis: in isto jam libro sis occurrit Augustinus, qui demonum differentiam affectant aliorum malorum, aliorum bestiorum: qua ipse explosâ differentiâ probat nulli omnino demoni, sed nisi Christo munus mediatoris hominem ad bestitudinem posse compescere.

CAP. I.

Ad quem articulum disputatio premissa pervenit, & quid discussendum sit de residua questione.

ET bonos & males deos esse quidam opiniati sunt: quidam vero de diis meliore

sentientes, tantum cùs honoris laudisque tribuerunt, ut nullura deorum malum credere auderent. Sed illi qui deos quosdam bonos, quosdam malos esse dixerunt, dæmones quoque appellaverunt nomine deorum: quamquam & deos, sed rariū, nomine dæmonum; ita ut ipsum Jovem, quem voluit esse regem ac principem ceterorum, ab Homero fateantur dæmonem nuncupatum. Hi autem qui omnes deos non nisi bonos esse afferunt, & longè præstantiores eis hominibus qui boni prohibentur, meritò nrauentur dæmonum factis, quæ negare non possunt, tāque nullo modo à diis, quos omnes bonos volunt, committi posse existimantes, differentiam inter deos & dæmones adhibere coguntur; ut quidquid eis magis displaceat in operibus vel affectibus pravia, quibus vim suam manifestant oculi spicantis, id credatur esse dæmonum, non deorum. Sed quia secundum dæmones inter homines & deos, intermedio constitutes putant, tamquam nullus Deus homini inservatur, ut hinc perferant desiderata, inde referant impetrata; atque hec Platonici præcipui philosophorum ac nobilissimi sentiunt, cum quibus velut cum excellenteribus placuit istam examinare questionem, utrum cultus plurimorum deorum pro sit ad consequendam vitam beatam, qua post mortem futura est; libri superiorē quæsivimus, quo pacto dæmones qui talibus gaudent, qualia boni & prudentes homines averterant & derubabant, id est, sacrilega, flagitiosa, facinosa,

sofa, non de quolibet homine, sed de ipsis
diis signata poëtarum, & magicarum artium
sceleratam puniendamque violentiam, possunt
quasi propinquiores & amiciores diis bonis
conciliare homines, bonos; & hoc nulla ratio-
ne posse compertum est.

CAP. II.

An inter dæmones, quibus dii su-
periores sunt, sit aliqua pars bonorum,
quorum praesidio ad veram beatitu-
dinem possit humana anima
pervenire.

Proinde hic liber, sicut in illius fine promi-
sumus, disputationem continere debebimus
de differentia, (si quam volunt esse) non
deorum inter se, quos omnes bonos dicunt;
nec de differentia deorum & dæmonum, quo-
rum illos ab hominibus longè latèque sejunc-
gent, istos inter deos & homines collocant;
sed de differentia ipsorum dæmonum, quod
ad præsentem pertinet questionem. Apud
plerisque enim usitatum est dici, alios bonos,
alios malos dæmones: quare sive sit etiam Pla-
tonicorum, sive quorundam libet sententia, nec
quaquam eius est negligenda discussio, ne quis
quam velut dæmones bonos sequendos sibi
esse arbitretur, per quos tamquam medios, dii
quos omnes bonos credit, dum conciliari af-

sestat & studet, ut quasi cum eis possit esse post mortem, irretitus malignorum spirituum deceptusque fallaciâ, longè aberret à vero Deo, cum quo solo, & in quo solo, & de quo solo anima humana, id est, rationalis & intellectualis beata est.

CAP. III.

Quæ dæmonibus Apuleius adscribat; quibus cùm rationem non subtrahat, nihil virtutis assignat.

QUÆ igitur est differentia dæmonum bonorum & malorum? Quandoquidem Platonicus Apuleius de his universaliter differens, & tam multa loquens de aceris eorum corporibus, de virtutibus tacuit animorum, quibus essent prædicti, si boni essent. Tacuit ergo beatitudinis causam: indicium verò misericordie taceere non potuit, confitens eorum mentem, quæ rationales esse perhibuit, non saltem imbutam munitamque virtute passionibus animi irrationabilibus nequaquam cedere, sed ipsam quoque, sicut stultarum mentium mos est, procellosis quodammodo perturbationibus agitari. Verba namque ejus de hac re ista sunt: Ex hoc ferme dæmonum numero, inquit, Poëtae solent haudquaquam procul à veritate, osores & amatores quorundam hominum eos fingeres hos prosperos & evēhēc, illos

los contra adversari & affligere, Igitur & „
 miseri, & indignari, & angri, & latari, „
 omnemque humani animi faciem pati, si- „
 mili motu cordis & salo mentis, per om- „
 nes cogitationum zstus fluctuare. Quaz om- „
 nes turbellæ tempestatesque procul à deorum „
 cælestium tranquillitate exulant. Num est in „
 his verbis ulla dubitatio, quod non animorum
 aliquas inferiores partes, sed ipsas daemonum
 mentes, quibus rationalia sunt animalia, velut
 procellosum salum dixit passionum tempestate
 turbari? ut ne hominibus quidem sapientibus
 comparandi sint, qui hujusmodi perturbationi-
 bus animorum, a quibus humana non est im-
 munis infirmitas, etiam cum eas hujus vitæ
 conditione patiuntur, mente imperturbata resi-
 stunt, non eis cedentes ad aliquid approbandum
 vel perpetrandum, quod exorbitet ab itinere
 sapientie & lege justitiae: sed stultis mortalibus
 & injustis, non corporibus, sed moribus si-
 miles, (ut non dicam deteriores, eo quo ve-
 gustiores & debitâ poenâ insanabiles,) ipsius
 quoque mentis, ut iste appellavit, salo flu-
 ent; nec in veritate atque virtute, qua tur-
 bulentis & pravis affectionibus repugnatur, ex
 ulla animi parte consistunt.

CAP. IV.

De perturbationibus quæ animo
accidunt, quæ sit Peripateticorum
Stoicorumque sententia.

DUæ sunt sententiae philosophorum de his animi motibus, quos Græci παθήσι (1.) nostri autem quidam, sicut Ciceronius, perturbationes, quidam affectiones, vel affectus, quidam vero, sicut iste de Græco expressius, passiones vocant. Has ergo perturbationes, sive affectiones, sive passiones quidam philosophi dicunt etiam in sapientem cadere, sed moderatas rationique subjectas, ut eis leges quodammodo, quibus ad necessarium redigantur modum, dominatio mentis imponat. Hoc qui sentiunt, Platonici sunt sive Aristotelici, cum Aristoteles discipulus Platonis fuerit, qui sectam Peripateticam condidit. Aliis autem, sicut Stoici, cadere ut las omnino hujuscemodi passiones in sapientem non placet. Hos autem, id est, Stoicos, Cicero in libris de finibus bonorum & malorum, verbis magis quam rebus adversariis Platonicos seu Peripateticos certare convincit: quandoquidem Stoici nolunt bona appellare, sed commoda corporis & externa; eo quod nullum bonum volunt esse hominis præter virtutem, tamquam artem bene vivendi, quæ non nisi in animo est. Hæc autem isti simili-

pliciter & ex communi loquendi consuetudine appellant bona ; sed in comparatione virtutis, qua recte vivitur, parva & exigua. Ex quo fit, ut ab utrisque quodlibet vocentur, seu bona seu commoda pari tamen estimatione pensentur, nec in hac questione Stoici delectentur nisi nobilitate verborum. Videtur ergo mihi etiam in hoc , ubi queritur , utrum accident sapienti passiones animi , an ab eis sit prorsus alienus , de verbis eos potius quam de rebus facere controversiam. Nam & ipsos nihil hinc aliud quam Platonicos & Peripateticos sentire existimo , quantum ad vim rerum attinet , non ad vocabulorum sonum.

2. Ut enim alia omittam , quibus id ostendam , ne longum faciam , aliquid unum quod sit evidentissimum dicam. In libris quibus titulus est Noctium Atticarum , scribit Agellius , vir elegantissimi eloquii , & multæ ac facundæ scientiæ , se navigasse aliquando cum quodam philosopho nobili Stoico. Is philosophus , sicut latius & uberior , quod ego breviter attingam , narrat Agellius , (1.) cum illud navigium horribili cælo & mari periculisime jactaretur , vi timoris expalluit. Id animadversum est ab eis qui aderant , quamvis in mortis vicinia , curiosissime attentis , utrumque philosophus animo turbaretur. Deinde tempestate transacta , mox ut securitas præbuimus colloquendi vel etiam garriendi locum , quidam ex his , quos navis illa portabat , dives luxuriosus Asiaticus philosophum compellat , illudens quod

quod extimuisset atque palluisset, cum ipse mansisset intrepidus in eo quod impendebat exitio. At ille Aristippi Socratici responsum retulit, qui cum in re simili eadem verba ab homine simili audiisset, respondit illum pro anima nequissimi nebulonis meritò non fuisse sollicitum, se autem pro Aristippi anima time-re debuisse. Hac illo divite response de-pulso, postea quæsivit Agellius à philosopho non exagitandi animo, sed discendi, quænam illa ratio esset pavoris sui. Qui ut doceret ho-minem sciendi studio naviter accensum, pro-tulit statim de sarcinula sua Stoici Epicteti li-brum, in quo ea scripta essent, quæ congrue-rent decretis Zenonis & Chrysippi, quos fuisse Stoicorum principes novimus. In eo libro se legisse dicit Agellius, hoc Stoicis placuisse, quod animi visa, quas appellant phantasias, (3.) nec in potestate est utrum & quando incident ani-mo, cum veniunt ex terribilibus & formida-bilibus rebus, necesse esse etiam sapientis ani-mum moveant; ita ut paulisper vel pavescat metu, vel tristitia contrahatur, tamquam his passionibus prævenientibus mentis & rationis officium: nec ideo tamen in mente fieri opionem mali, nec approbari ista eisque con-sentiri. Hoc enim esse volunt in potestate, idque interesse censem inter animum sapien-tis & stulti, quod stulti animus eisdem passio-nibus cedit, atque accommodat mentis assen-suum; sapientis autem quamvis eas necessitate patiatur, retinet tamen de his quæ appetere vel

vel fugere rationabiliter debet, veram & stabilem inconcussa mente sententiam. Hac ut potui, non quidem commodiū Agellio, sed certe brevius, &, ut puto, planiū exposui, quæ ille se in Epicteti libro legisse commethorat, cum ex decretis Stoicorum dixisse atque sensisse.

3. Quæ si ita sunt, aut nihil aut penè nihil distat inter Stoicorum aliorumque philosophorum opinionem de passionibus & perturbationibus animorum: utrique enim mentem rationemque sapientis ab earum dominatione defendunt. Et ideo fortasse dicunt eas in sapientem non cadere Stoici, quia nequaquam ejus sapientiam, qua utique sapiens est, ullo erore obnubilant, aut labe subvertunt. Accidunt autem animo sapientis, salva serenitate sapientie, propter illa quæ commoda vel incommoda appellant, quamvis ea nolint dicere bona vel mala. Nam profectò si nihili penderet eas res ille philosophus, quas amissurum se naufragio sentiebat, sicuti est vita ista salusque corporis; non ita illud periculum perhorresceret, ut palloris etiam testimonio prodetur. Verumtamen & illam poterat permissionem pati, & fixam tenere mente sententiam, vitam illam salutemque corporis, quorum amissionem minabatur tempestatis immunitas, non esse bona quæ illos quibus inessent facerent bonos, sicut facit justitia. Quod autem ajunt ea nec bona appellanda esse, sed commoda: verborum certaminis, non rerum exa-

examini deputandum est. Quid enim inter-
est, utrum aptius bona vocentur, an com-
moda; dum tamen ne his privetur, non mi-
nus Stoicus, quam Peripateticus pavescat &
palleat; ea non æqualiter appellando, sed æ-
qualiter æstimando? Ambo sanè, si bonorum
istorum seu commodorum periculis ad flagi-
tium vel facinus urgeantur, ut aliter ea reti-
nere non possint, inalie se dicunt hæc amittre,
quibus natura corporis salva & incolumis
habetur, quam illa committere quibus justitia
violatur. Ita mens, ubi fixa est ista sententia,
nullas perturbationes, etiamsi accidunt inferio-
ribus animi partibus, in se contra rationem
prævalere permittit: quin immò eis ipsa domi-
natur, eisque non consentiendo, sed potius
resistendo regnum virtutis exercet. Talem
describit etiam Virgilius Æneam, ubi ait:
Mens immota manet, lachrima volvuntur inanes.

NOTÆ.

Quos Graci πάθη. (1.) Id est morbi, seu ægrotationes & perturbationes à Cicerone: Vitia & affec-
tus à Lactantio: passiones à Theologis dici solent,
quam vocis significationem etiam Augustinus hic re-
tinet. vel quia perturbationes omnes à rebus externis
ingestis, & sensus affidentibus generantur; vel quia
ratio ab iis, necepe perturbationibus, quodammodo
patitur; vel quia semper adjunctam habent aliquam
alterationem corporis. *Coquanus.*

Narrat Apellius. (2.) Sic eum nominat J. Lipsius
lib. 5. Epist. 8. focus autem habetur lib. 19. cap. 1.
Noctium Atticar. *Iba Coquane.*

Qua

*Quæ animi vīsa, quæ appellant phantasmata (3.) Ita
vocabant ea, quæ nos primæ motus appellamus, &
ea hominis potestate non sunt. Cogitans.*

CAP. V.

**Quod passiones, quæ Christianos
animos afficiunt, non in vitium trahant,
sed virtutem exerceant.**

Non est nunc necesse copiose ac diligenter ostendere, quid de istis passionibus doceat Scriptura divina, qua Christiana eruditio continetur. Deo quippe illam ipsam in mente subiecti regendam & juvandam, mentique passiones ita moderandas atque frangendas, ut in usus justitiae convertantur. Denique in disciplina nostra non tam queritur utrum plus animus irascatur, sed quare irascatur; nec utrum sit tristis, sed unde sit tristis; nec utrum timeat, sed quid timeat. Irasci enim peccanti, ut corrigitur; contristari pro afflito, ut liberetur; timere periclitanti, ne pereat; nescio utrum quisquam sana consideratione reprehendat. Nam & misericordiam Stoicorum est solere culpare: sed quanto honestius ille Stoicus misericordiam perturbaretur hominis liberandi, quam timore naufragii. Longè melius & humanius, & piorum sensibus accommodatius Cicero in Cæsaris laude locutus est, ubi ait: Nulla de viri tute-

N

tuti-

“ tutib⁹ tuis nec admirabilior, nec gratiot misericordiā est. Quid est autem misericordia: nisi alienæ miseriae quædam in nostro corde compassio, qua utique si possumus, subvenire compellimur? Servit autem motus iste rationi, quando ita præbetur misericordia, ut justitia conservetur, sive cùm indigenti tribuitur, sive cùm ignoscitur pœnitenti. Hanc Cicero locutor egregius non dubitavit appellare virtutem, quam Stoicos inter vitia numerare non pudet: qui tamen, ut docuit liber Epicteti nobilissimi Stoici, ex decretis Zenonis & Chrysippi, qui hujus sc̄pt̄ primas habuerunt, hujuscemodi passiones in animum sapientis admittunt, quem vitiis omnibus liberum volunt. Unde sit consequens, ut hæc ipsa non putent vitia, quando sapienti sic accidunt, ut contra virtutem mentis rationemque nihil possint, & una sit eademque sententia Peripateticorum, vel etiam Platonicorum, & ipsorum Stoicorum: sed, ut ait Tullius, verbi controversia jam diu torqueat homines Græculos, contentionis cupidiores, quam veritatis. Sed adhuc meritò queri potest, utrum ad vitæ præsentis pertineat infirmitatem, etiam in quibusque bonis officiis hujuscemodi perpeti affectus: sancti vero Angeli & sine ira puniant, quos accipiunt æterna Dei lege puniendos, & miseriis sine miseriae compassione subveniant, & periclitantibus eis quos diligunt, sine timore oppitulentur; & tamen istarum nomina passionum consuetudine locutionis humanæ etiam in eos usur-

usurpentur, propter quamdam operum similitudinem, non propter affectionum infirmitatem: sicut ipse Deus secundum Scripturas irascitur, nec tamen ulla passione turbatur. Hoc enim verbum vindictæ usurpavit effectus, non illius turbulentus affectus.

CAP. VI.

**Quibus passionibus dæmones,
confidente Apulcio, exagitentur, quo-
rum ope homines apud deos
afferit adjuvari.**

Qua interim de sanctis Angelis quæstione dilata, videamus quemadmodum dicant Platonici medios dæmones inter deos & homines constitutos istis passionum æstibus fluctuare. Si enim mente ab his libera eisque dominante motus hujuscemodi paterentur, non eos diceret Apuleius similis motu cordis & fallo mentis per omnes cogitationum æstus fluctuare. Ipsa igitur mens eorum, id est, pars animi superior, qua rationales sunt, in qua virtus & sapientia, si ulla eis esset, passionibus turbulentis inferiorum animi partium regendis moderandisque dominaretur; ipsa, inquam, mens eorum, sicut iste Platonicus confitetur, fallo perturbationum fluctuat. Subjecta est ergo mens dæmonum passionibus libidinum, formidinum, irarum, atque

hujuscemodi ceteris. Quæ igitur pars in eis libera est composque sapientiæ, qua placeant diis, & ad bonorum morum similitudinem hominibus consulant; cum eorum mens passionum vitiis subjugata & oppressa, quidquid rationis naturaliter habet, ad fallendum & decipiendum tanto acrius intendat, quanto eam magis possidet nocendi cupiditas?

CAP. VII.

Quòd Platonici figmentis poëtarum infamatos asserant deos de contrariorum studiorum certamine, cum hæc partes dæmonum, non deorum sint.

QUOD si quisquam dicit, non ex omnium sed ex malorum dæmonum numero esse, quos poëtae quorundam hominum osores & amatores deos non procul à veritate configunt: hos enim dixit Apuleius, safo mentis per omnes cogitationum æstus, fluere: quomodo istud intelligere poterimus, quando cum hoc diceret, non quorundam, id est malorum, sed omnium dæmonum medietatem propter aærea corpora, inter deos & homines describebat? Hoc enim ait fingere poëtas, quod ex istorum dæmonum numero deos faciunt, & eis deorum nomina impoñunt, & quibus voluerint hominibus ex his amici-

amicos inimicosque distribuunt ficti carnis
impunitâ licentia; cùm deos ab his dæmonum
moribus, & cælesti loco & beatitudinis opus
lentiâ remotos esse perhibeant. Hæc est ergo
fictio poëtarum, deos dicere qui dii non sunt;
et quæ sub deorum nominibus inter se decer-
tare propter homines, quos pro studio partium
diligunt vel oderunt. Non procul autem à
veritate dicit ~~Hinc esse fictiōnēm~~; quoniam
deorum appellati vocabulis qui dii non sunt,
~~tales~~ ~~nam~~ dæmones distribuuntur dæmones, quales sunt.
Denique hinc esse dicit Homericam illam Mi-
nervam, quæ mediis coetibus Graiūm cōhi-
bendo Achilli intervenit. Quod ergo Miner-
va illa fuerit, poeticum vult esse signum, pars
eo quod Minervam deam putat, eamque inter
deos, quos omnes bonos beatosque credit, in
aka ætherea sede collocat, procul à conversa-
tione mortalium. Quod autem aliquis dæ-
moni fuerit Græcis favens Ttojanisque con-
trarius, sicut alius adversus Græcos Trojano-
num opitulator, quem Veneris tunc Martis
nōmine idem poëta commemorat, quo deos
iste talia non agentes in cælestibus habitationi-
bus ponit; & hi dæmones pro eis quos ama-
bant, contra eos quos oderant, inter se decer-
taverint, hoc non procul à veritate poëtas di-
xisse confessus est. De his quippe ista dixe-
runt, quos hominibus simili motu cordis &
salo mentis per omnes cogitationum æstus flu-
tuare testatur, ut possent amores & odia, non
pro justitia, sed sicut populus similis eorum in

senatoribus & aurigis , secundum suarum studia partium , pro aliis adversus alios exerce-
re. Id enim videtur philosophus curasse Pla-
tonicus , ne cum hæc à poëtis canerentur , non
à dæmonibus mediis , sed ab ipsis diis , quo-
rum nomina poëtz fingendo ponunt , fieri
crederentur.

CAP. VIII.

De diis cælestibus & dæmonibus aëreis hominibusque terrenis Apu- leii Platonici definitio.

Quid illa ipsa definitio dæmonum , pa-
rumne intuenda est , (ubi certè omnes
determinando complexus est ,) quod
ait dæmones esse genere animalia , animo pas-
siva , mente rationalia , corpore aërea , tem-
pore æterna ? In quibus quinque commemo-
ratis , nihil dixit omnino , quod dæmones cum
bonis saltem hominibus id viderentur habere
commune , quod non esset in malis . Nam
ipsos homines cum aliquantò latius describen-
do complectetur , suo loco de illis dicens
tamquam de infimis atque terrenis , cum prius
dixisset de cælestibus diis ; ut commendatis dua-
bus partibus ex summo & infimo ultimis , ter-
tio loco de mediis dæmonibus loqueretur : Igi-
“ tur homines , inquit , ratione cluentes , (i.)
“ oratione pollentes , immortalibus animis ,
“ moribundis membris , levibus & anxiis men-
tibus ,

cibus, brutis & obnoxiiis corporibus, diffimili-
bus moribus, similibus erroribus, pervaſaci au-
daciā, pertinaci ſpe, caſlo labore, fortunā ca-
ducā, ſingillatim mortales, cuncti tamen uni-
verso genere perpetui, vicifim ſufficienda
prole inutabiles, volucri tempore, tardā ſapi-
entiā, cita morte, querulā vitā, terras inco-
lunt. Cūm hīc tam multa diceret, quæ ad
plurimos homines pertinent, numquid etiam
illud tacuit, quod noverat eſſe paucorum, ubi
ait, tardā ſapientiā? quod si prætermiſſeret,
nullo modo recte genus humanum deſcri-
ptionis hujus tam intentā diligentiā termina-
ſet. Cūm verò deorum excellentiam com-
mendaret, ipsam beatitudinem, quo volunt
homines per ſapientiam pervenire, in eis affir-
mavit exellere. Proinde si aliquos dæmo-
nes bonos vellet intelligi, aliquid etiam in
ipsorum deſcriptione poneret, unde vel cum
diis aliquam beatitudinis partem, vel cum ho-
minibus qualemcumque ſapientiam putarentur
habere communem. Nunc verò nullum bo-
num eorum commemoravit; quo boni diſcer-
nuntur à malis. Quamvis & eorum malitiae
liberiùs extimendæ pepercerit, non tam ne ip-
ſos, quam ne cultores eorum apud quos loque-
batur, offendideret: ſignificayit tamen pruden-
tibus, quid de illis ſentire deberent; quando-
quidem deos, quos omnes bonos beatosque
credi voluit; ab eorum paſſionibus, atque,
ut ait ipſe, turbellis omnimodo separavit, ſola
illoꝝ corporum æternitate conjungens; ani-
mo

me autem non dñs, sed hominibus similes dæmones apertissime inculcans: & hoc non sapientia bono, cuius & homines possunt esse participes; sed perturbatione passionum, quæ stultis malisque dominatur, à sapientibus vero & bonis ita regitur, ut malint eam non habere quam vincere. Nam si non corporum, sed animorum aeternitatem cum dñs habere dæmones vellet intelligi, non utique homines, sed huius rei consilio separaretur: quia & hominibus aeternos esse animos, procul dubio fit. Platonicus sentit. Ideò cum hoc genus animalium describeret, immortalibus animis, moribundis membris dixit esse homines. Ac perhæc si propterea communem cum dñs aeternitatem non habent homines, quia corpore sunt mortales: propterea ergo dæmones habent, quia corpore sunt immortales.

Reflexiones fluentes. (1.) Vives hoc principium derivatum purat à verbo *Clevo*, quod idem est ac *pugno*. Sed tunc apud Plautum verbum *Clevo* pro verbo *Excello* tradibatur, verosimilius est, Augustinum hic ipsum in posteriore derivatione usurpare: quasi dileceret & meiora excellenter.

CAP. IX.

An amicitia cælestium deorum per intercessionem dæmonum possit homini provideri?

Quidam igitur mediatores sunt inter homines & deos, per quos ad deorum amicitias homi-

homines ambiant, qui hoc cum hominibus
habent deterius, quod est in animante melius,
id est animum; hoc autem habent cum diis
melius, quod est in animante deterius, id est
corpus? Cum enim anima, id est animalis
anima constet & corpore, quorum duorum ani-
ma est utique corpore melior; et si vitiosa & infi-
ma, melior certe corpore etiam fabissimo atque
firmissimo; quoniam ejus natura excellentior
nec labe vitiorum proponitur corpori; sicut ad-
sum etiam folidum argento seu plumbō, li-
cet purissimo, certius & stans: isti medi-
tores deorum & hominum, per quos interpo-
sus divinis humana junguntur, certi, diis ha-
bent corpus aeternum, vitiosum autem cum
hominibus animalium; quasi religio qua volunt
diis homines per daemones jungi, in corpore
sit, non in animo constituta. Quoniam tan-
dem istos mediatores falsos atque fallaces quasi
eadib[us] deorsum nequitia vel peccata suspedit,
ut inferiorem animalis partem ridet, corpus
cum superioribus, superiorum vero, id est, a-
nimum cum inferioribus habeant, & cum diis
celibatus in parte serviente constitute, cum
hominibus autem terrestribus in parte donati-
vante sint miseri? Corpus quippe servum est,
sicut etiam Sallustius ait, Animi imperioe cor-
poris servitio magis utimur. Ad junxit autem
ille, Alterum nobis cum diis, alterum cum
belluis commune est: quoniam de homini-
bus loquebatur, quibus, sicut belluis, mor-
tale corpus est. Isti autem quos inter nos &

deos mediatores nobis philosophi providerunt, possunt quidem dicere de animo & corpore, Alterum nobis cum diis, alterum cum hominibus communie est: sed, sicut dixi, tamquam in perversum ligati atque suspensi, servum corpus cum diis beatis, dominum animum cum hominibus misericordia habentes, parte inferiore exaltati, superiore dejecti. Unde etiam si quisquam propter hoc eos putaverit aeternitatem habere cum diis, quia nulla morte, sicut animalium terrestrium, animi eorum solvuntur a corpore: nec sic existimandum est eorum corpus tamquam honoratum aeternum vehiculum, sed aeternum vinculum damnatorum.

CAP. X.

Quod secundum Plotini sententiam, minos miseri sint homines in corpore mortali, quam dæmones in aeterno.

Plotinus certè nostræ memoriae vicini temporibus, (i.) Platonem ceteris excellentius intellexisse laudatur. Is, cum de humanis animis ageret, Pater, inquit, misericors, mortalia illis vincula faciebat. Ita hoc ipsum quod mortales sunt homines corpore, ad misericordiam Dei patris pertinere arbitratus est, ne semper hujus vitae miseria tenerentur. Hac misericordia indigna judicata est iniq[ue]tas

equitas dæmonum, quæ in animi passivi miseria, non mortale, sicut homines, sed æternum corpus accepit. Essent quippe feliores hominibus, si mortale cum eis haberent corpus, & cum diis beatum animum. Essent autem pares hominibus, si cum animo misero corpus saltem mortale cum eis habere meruerissent: si tamen acquirerent aliquid pietatis, ut ab æternis vel in morte requiescerent. Nunc vero non solum feliores hominibus non sunt animo misero, sed etiam miseriores sunt perpetuo corporis vinculo. Non enim aliqua pietatis & sapientiae disciplinâ proficientes, intelligi voluit ex dæmonibus fieri deos, cum apertissimè dixerit dæmones æternos.

Plotinus nostra memoria vicinis temporibus. (1.) Agebat enim Romæ post Nativitatem Domini dicam an. 247. mortuus an. 270. eratque juxta ipsius Augustini testimonium lib. 3. cont. Academ. cap. 18. adeò similiis Platonî, ut hunc in illo revixisse putaretur;

CAP. XI.

De opinione Platonicorum, qua
qua putant animas hominum dæmo-
nes esse post corpora.

Dicit quidem & animas hominum dæmo-
nes esse, & ex hominibus fieri Lares, si
boni meriti sunt; (1.) Lemures, si mali,
scu Larvae. Manes (2.) autem deos dici, si in-
cer-

cessum est bonorum eos , seu malorum esse
meritorum . In qua opinione , quantam vo-
x aginem aperiant sectandis perditis moribus ,
quis non videat , si vel paululum attendat ?
Quandoquidem quamlibet nequam fuerint
homines , vel Larvas se fieri dum opinantur ,
vel dum Manes deos ; tanto pejores fiunt
quanto sunt nocendi cupidiores aut etiam quan-
busdam sacrificiis tamquam divinis honoribus
post mortem se invitari opinentur , atnoceantur .
Larvas quippe dicit esse noxios dæmones ex
hominibus factos . Sed hinc alia quæstio est .
Inde autem perhibet appellari Græcè beatos
εὐδαιμόνας , quod boni sint animi , hœc est , boni
ni dæmones ; animos quoque hominum dæ-
mones esse confirmans .

Lemures. (1.) Animæ mortuorum , fidem iura-
quæ & quietæ fuissent , dicebantur Lares familiareæ .
Si omnia terroribus & tumultibus permiscaissent ,
Larvæ sive Lemures vocabantur . *Vives.*

Manes. (2.) De his scribit *Cequeus* ex Apuleio
sequentia . Manes nimis sicutur melioris meriti ,
quæ in corpore nostro Genit' vocabentur ; post mor-
tem vero Lemures appellatae , qui si domos incursioni-
bus infestassent , Larvæ nuncupatae fuissent ; econtra
si & qui ac favorabiles fuissent Lares dictæ fuerunt .

CAP. XII.

De ternis contrarijs, quibus secundum Platonicos dæmonum & hominum natura distinguitur.

Sed nunc de his agimus, quos in natura propria descripsit inter deos & homines genere animalia, mente rationalia, animo passiva, corpore aerea, tempore æterna. Nempe cum prius deos in sublimi cælo, homines autem in terra infima disjunctos locis, & naturæ dignitate secerheret, ita conclusit: Habetis, inquit, interim bina animalia ; deos ab hominibus plurimùm differentes, loci sublimitate, vitæ perpetuitate, naturæ perfectione; nullo inter se propinquo communicatu, cum & habitacula summa ab infimis tanta intercapedo fastigii dispescat; & vivacitas illic æterna & indefecta sit, hic caduca & subcisiva; & ingenia illa ad beatitudinem sublimata, hæc ad miserias infimata. Hic terrena video commemorata contraria de duabus naturæ partibus ultimis, id est summis atque infimis. Nam tria quæ proposuit de diis laudabilia, eadem repetivit, aliis quidem verbis, ut eis alia tria adversa ex hominibus redderet. Tria deorum hæc sunt: loci sublimitas, vitæ perpetuitas, perfectio naturæ. Hæc aliis verbis ita repetivit, ut eis tria contraria humanæ conditionis opponeret: cum & habita-

bitacula , inquit , summa ab infimis tanta intercapedo fastigii dispescat : quia dixerat loci sublimitatem. Et vivacitas illic , inquit , æterna & indefecta sit, hîc caduca & subcisiva : quia dixerat vitæ perpetuitatem. Et ingenia illa , inquit , ad beatitudinem sublimata , hæc ad miseras infimata : quia dixerat naturæ perfectionem. Tria igitur ab eo posita sunt deorum , id est , locus sublimis , æternitas , beatitudo : & his contraria tria hominum , id est , locus infimus , mortalitas , miseria.

CAP. XIII.

Quomodo dæmones , si nec cum diis beati , nec cum hominibus sunt miseri , inter utramque partem sine utriusque communione sint medii.

i. **I**NTER hæc terna deorum & hominum , quoniam dæmones medios posuit , de loco nulla est controversia. Inter sublimem quippe & infimum , medius locus aptissime habetur & dicitur. Cætera bina restant , quibus cura attentior adhibenda est , quemadmodum vel aliena esse à dæmonibus ostendantur , vel sic eis distribuantur , ut medietas videtur exposcere. Sed ab eis aliena esse non possunt. Non enim sicut dicimus locum medium nec esse summum , nec infimum , ita dæmones cùm sint

sunt animalia rationalia, nec beatos esse, nec miseros, sicuti sunt arbusta vel pecora, quæ sunt sensus vel rationis expertia, recte possumus dicere. Quorum ergo ratio mentibus ineist, aut miseros esse aut beatos necesse est. Item non possumus recte dicere, nec mortales esse dæmones, nec æternos. Omnia namque viventia aut in æternum vivunt, aut finiunt morte quod vivunt. Jam vero iste tempore æternos dæmones dixit, Quid igitur restat, nisi ut hi medii de duabus summis unum habeant, & de duobus infimis alterum? Nam si utraque de imis habebunt, aut utraque de summis, medii non erunt, sed in alterutram partem vel refluent, vel recumbunt. Quia ergo his binis, sicut demonstratum est, carere utrisque non possunt, acceptis ex utraque parte singulis mediabuntur. Ac per hoc quia de infimis habere non possunt æternitatem, quæ ibi non est, unum hoc de summis habent: & ideo non est alterum ad complendam medietatem suam, quod de infimis habeant, nisi miseriam.

2. Est itaque secundum Platonicos, sublimium deorum vel beata æternitas, vel æterna beatitudo: hominum vero infimorum vel miseria mortalis, vel mortalitas misera: dæmonum autem mediorum vel misera æternitas, vel æterna miseria. Nam & quinque illos, quæ in definitione dæmonum posuit, non eos medios, sicut promittebat, ostendit; quoniam tria dixit eos habere nobiscum, quod gener

nere animalia, quod mente rationalia, quod animo passiva sunt; cum diis autem unum, quod tempore æterna; & unum proprium, quod corpore aërea. Quomodo ergo mediæ, quando unum habent cum summis, tria cum infimis? Quis non videat relictæ medietate, quantum inclinentur & deprimentur ad infima? Sed planè ibi etiam mediæ possunt ita inveniri, ut unum habeant proprium, quod est corpus aëreum, sicut & illi de summis atque infimis singula propria, dii corpus æthereum, hominæque terrenum; duo verò communia sint omnibus, quod genere sunt animalia, & mente rationalia. Nam & ipse cùm de diis & hominibus loqueretur, Habetis, inquit, bina animalia. Et non solent isti deos nisi rationales mente perhibere. Duo sunt residua, quod sunt animo passiva, & tempore æterna: quorum habent unum cum infimis, cum summis alterum, ut proportionali ratione librata medietas neque sustollatur in summa, neque in infima deprimitur. Ipsa est autem illa dæmonum misera æternitas vel æterna miseria. Qui enim ait, animo passiva, etiam misera dixisset, nisi eorum cultoribus erubuisset. Porro quia providentiâ summi Dei, sicut etiam ipsi fatentur, non fortuita temeritate regitur mundus, numquam esset istorum æterna miseria, nisi esset magna malitia.

3. Si igitur beati rectè dicuntur eudæmones, non sunt eudæmones dæmones, quos in ter-

ter homines & deos isti in medio locaverunt. Quis ergo est locus bonorum dæmonum, qui super homines, infra deos, istis præbeant adjutorium, illis ministerium? Si enim boni æternique sunt, profecto & beati sunt. Æterna autem beatitudine medios eos esse non sinit, quia multum diis comparat, multumque ab hominibus separat. Unde frustra isti conabuntur ostendere, quomodo dæmones boni, si & immortales sunt & beati, recte medii constituantur inter deos immortales ac beatos & homines mortales ac miseros. Cum enim utrumque habeant cum diis, & beatitudinem scilicet & immortalitatem, nihil autem horum cum hominibus & miseris & mortalibus, quomodo non potius remoti sunt ab hominibus, diisque conjuncti, quam inter utrosque medii constituti? Tunc enim medii essent, si haberent & ipsi duo quædam sua, non cum binis alterutrorum, sed cum singulis utrorumque communia: sicut homo medium quiddam est, sed inter pecora & angelos; ut quia pecus est animal irrationaliterque mortale, angelus autem rationale & immortale, medius homo esset, inferior angelis, superior pecoribus, habens cum pecoribus mortalitatem, rationem cum angelis, animal rationale mortale. Ita ergo cum quærimus medium inter beatos immortales miserosque mortales, hoc invenire debemus, quod aut mortale sit beatum, aut immortale sit miserum.

CAP. XIV.

An homines cùm sint mortales,
possint vera beatitudine esse felices.

Utrum autem & beatus & mortalis homo es-
se possit, magna est inter homines quæstio.
Quidam enim conditionem suam humili-
fes inspicerunt, negaveruntque hominem ca-
pacem esse posse beatitudinis, quamdiu mor-
taliter vivit. Quidam vero extulerunt se, &
ausi sunt dicere, sapientiae compotes, beatos
esse posse mortales. Quod si ita est, cur non
ipsi potius medii constituantur inter mortales
miseros & immortales beatos, beatitudinem
habentes cum immortalibus beatis, mortalita-
tem cum mortalibus miseris? Profecto enim
si beati sunt, invident nemini; (nam quid mi-
serius invidentiâ?) & ideo mortalibus miseris,
quanto possunt, ad consequendam beatitu-
dinem consulunt; ut & (i.) etiam immortales
valeant esse post mortem, & Angelis immorta-
libus beatisque conjungi.

*ut & etiam. (i.) Subintellige: ut & ipse morta-
les miseri.*

CAP. XV.

De Mediatore Dei & hominum,
hominе Christо JEsu.

Si autem, quod multo credibilius & pro-
babilius disputatur, omnes homines,
quamdiu mortales sunt, etiam miseri
sint

sunt necesse est , querendus est medius , qui non solum homo verum etiam Deus sit ; ut homines ex mortali miseria ad beatam immortalitatem hujus mediis beata mortalitas interveniendo perducat . Quem neque non fieri mortalem oportebat , neque permanere mortalem . Mortalis quippe factus est , non infirmata Verbi divinitate , sed carnis infirmitate suscepit non autem permanisit in ipsa carne mortalibus , quam resuscitavit a mortuis : quoniam ipse fructus est mediationis ejus , ut nec ipsis propter quos liberandos mediator effectus est , in perpetua vel carnis morte remanerent . Proinde mediatorem inter nos & Deum , & mortalitatem habere oportuit transeuntem , & beatitudinem permanentem : ut per id quod transit , congrueret morituris ; & ad id quod permanet , transferret ex mortuis . Boni igitur Angeli inter miseros mortales & beatos immortales mediis esse non possunt ; quia ipsi quoque & beati & immortales sunt : possunt autem mediis esse angeli mali ; quia immortales sunt cum illis , miseri cum istis . His contrarius est Mediator bonus , qui adversus eorum immortalitatem & miseriariam , & mortalibus esse ad tempus voluit , & beatus in aeternitate persistere potuit : ac sic eos & immortales superbos , & miseris noxiis , ne immortalitatis jactantia seducerent ad miseriariam , & suæ mortis humilitate & suæ beatitudinis benignitate destruxit in eis , quorum corda per suam fidem mundans , ab illorum immundissima dominatione liberavit .